
CROCE ALDO P MARIANI CATERINA P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di agosto alle ore 18:30, nella consueta sala
delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi notificati a

norma di legge e di regolamento sono stati oggi convocati i Consiglieri Comunali.

DI BLASIO MONICA P FALCONI MASSIMO P

   PALUMBI DANIELE
BILANZOLA GIAMMARCO

D'INNOCENZO GIUSTINO P BRANDIMARTE IWAN P

P DI FILIPPO GIULIA

PERPETUINI ROBERTO P

P

Risultando da appello che gli intervenuti sono in numero legale il Presidente della Seduta
Sig. Daniele Palumbi  dichiara valida e aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mauro Di Felice, con funzioni verbalizzanti e
referenti

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

P PIERSANTI MAURIZIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  12   Del  06-08-20

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-
2022, NOTA INTEGRATIVA E RELATIVI ALLEGATI

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti    11
Assenti n.   0

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Passati all’esame dell’argomento iscritto al n. 4 dell’ordine del giorno della seduta il
Sindaco Presidente dà conto della proposta di bilancio come licenziata dalla giunta
comunale attraverso la esposizione degli interventi, come acquisti, investimenti ed
assunzioni di oneri tributari, a totale carico dell’Ente oltre che delle opere pubbliche
cantierabili chiarendo come trattasi di bilancio prudente nel quale, anche se certi, non
sono stati riportati contributi e finanziamenti di provenienza statale che saranno
concessi in corso di esercizio;
Chiesta ed ottenuta la parola la Consigliera Mariani Caterina osserva come risulta
mancante la nota integrativa relativa così come non richiamata nella relazione del
Revisore del Conto e di come nella stessa relazione si dia conto di un disavanzo di
amministrazione del valore € 12.000,00 di cui se ne chiede la ragione;
Il Sindaco Presidente in replica alle osservazioni della Consigliera Mariani dà conto
come la nota integrativa sia stata messa come di obbligo a disposizione di tutti i
consiglieri e, per ciò che attiene al cosiddetto disavanzo, lo stesso rappresenti la quota
annua di risanamento deliberato già da esercizi precedenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità
montane deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini
di competenza e cassa per la prima annualità, e solo competenza per gli anni
successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità,
pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato
concernente la programmazione;

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo
proprio del bilancio di previsione di seguito presentato per sommi capi:

il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio;

il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il

primo esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa;

il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per

la spesa il programma declinato in titoli.

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi
alle nuove disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU)

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le
aliquote e il regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo
1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della
legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento
dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni
2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. "

Visto il decreto ministeriale del 28/02/2020 del Ministero dell’Interno con il quale viene
differito al 30 aprile prossimo il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per
l’annualità 2020/2022;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 06-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto il decreto legge n. 18/2020, all’emergenza epidemiologica da Covid –19” il
termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31
luglio 2020;

Considerato che

con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 12/06/2020 è stato

approvato il Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2019;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 12/06/2020 si è provveduto

alla conferma aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2020;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 12/06/2020 si è provveduto

alla approvazione delle aliquote IMU per il 2020;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 12/06/2020 si è provveduto

all’approvazione delle tariffe TARI per il 2020;
con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 16/07/2020 si è provveduto

all’approvazione delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda
individuale valevoli per il 2020;

con deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 16/07/2020 è stata

destinata la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie
per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D.
Lgs. 285/92;

con deliberazione della Giunta comunale n. 3  del 23/01/2020 è stato

approvato il piano delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del
D.Lgs. n.198 dell’11 aprile 2006 ;

Dato atto che

con deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 16/07/2020  sono stati

adottati in variazione il Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco
annuale dei lavori per l’anno 2020(art.21,comma3d.lgs n.50/2016);

con deliberazione di G.C. n. 49 del 16/07/2020 e in  osservanza alle
disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato
adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio
2020-2022;

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2019 approvato con delibera di
Consiglio n.8 del 12/06/2020;

Visto lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2020/2022,

approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 50 del 16/07/2020 che

presenta le seguenti risultanze:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 06-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2020 - 2021 - 2022

ENTRATE
CASSA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

SPESE
CASSA

ANNO 2020
COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio

1.658.989,20

Utilizzo avanzo di
amministrazione

310.369,28 209.645,05 202.673,37 Disavanzo di
amministrazione(1)

11.979,61 11.979,61 11.979,61

di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità

216.423,54 209.645,05 202.673,37

Disavanzo
derivante da debito
autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

2.259.279,96 1.354.769,00 1.398.769,00 1.399.769,00
Titolo 1 - Spese
correnti

2.804.228,90 2.069.466,56 1.830.804,82 1.831.804,82

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

261.127,56 257.514,43 187.514,43 187.514,43

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

944.504,00 449.717,00 493.501,00 493.501,00

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale

12.123.823,11 11.558.621,84 9.062.066,00 7.240.000,00 Titolo 2 - Spese in
conto capitale

12.443.329,24 11.530.621,84 9.034.066,00 7.212.000,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Totale entrate
finali ……………

15.588.734,63 13.620.622,27 11.141.850,43 9.320.784,43 Totale spese finali
……………

15.247.558,14 13.600.088,40 10.864.870,82 9.043.804,82

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso
di prestiti

285.864,20 318.923,54 474.645,05 467.673,37

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità

216.423,54 209.645,05 202.673,37

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

3.405.016,00 3.400.718,00 3.400.718,00 3.400.718,00
Titolo 7 - Spese per
conto terzi e partite
di giro

3.452.961,76 3.400.718,00 3.400.718,00 3.400.718,00

Totale titoli 20.493.750,63 18.521.340,27 16.042.568,43 14.221.502,43 Totale titoli 20.486.384,10 18.819.729,94 16.240.233,87 14.412.196,19

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
22.152.739,83 18.831.709,55 16.252.213,48 14.424.175,80

TOTALE
COMPLESSIVO

SPESE
20.486.384,10 18.831.709,55 16.252.213,48 14.424.175,80

Fondo di cassa
finale presunto

1.666.355,73

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in
tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 –
Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio
per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai
pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi
delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate,
di competenza e di cassa per accensione di prestiti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 06-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione
amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di
interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello
della prudenza, che testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia
economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente
saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti
negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente
collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e
tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di
ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi,
subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato
dell’art. 183 TUEL.

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di
contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto dell’ente;

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239,
comma 1, punto 2, del D.Lgs 267/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Passati alla votazione in forma palese da cui risulta:
Presenti n. 11 consiglieri
Votanti n. 11 consiglieri
Di cui voti n. 8 favorevoli e n. 3 contrari (Mariani, Brandimarte e Falconi)
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo1)
dell’azione amministrativa e gestionale;

di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di2)

Previsione per gli anni 2020/2022 ed i relativi allegati, come individuati nel

dispositivo della richiamata deliberazione della Giunta comunale n. 50 del

16/07/2020 con le risultanze in premessa:

 di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di3)
qualità  dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria

Su proposta del Sindaco Presidente,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 06-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione da cui risulta:
Presenti n. 11 consiglieri
Votanti n. 11 consiglieri
Di cui voti n. 8 favorevoli e n. 3 contrari (Mariani, Brandimarte e Falconi)
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 co. 4 del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Alle ore 19,25 esce dall’aula il Consigliere Di Blasio Monica
Presenti n. 10 consiglieri

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 06-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 06-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N° 327   e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 02-09-2020

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 02-09-2020

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 02-09-2020  al  17-09-2020  .

Torricella Sicura, li 02-09-2020

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 06-08-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


